Recursos Financieros en el Ejercicio fiscal 2023, para la Operación del Instituto Tecnológico 
Superior de Comalcalco de fecha 09 de enero de 2023, cláusulas décima y décima segunda. 

2023-4-99071-19-1931-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 189,862.00 pesos (ciento ochenta y nueve mil ochocientos sesenta y dos pesos 
00/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de servicios de energía eléctrica del 
ejercicio fiscal 2022, los cuales no correspondieron a los conceptos considerados en la

[...]

quedando pendiente la aclaración del pago de estímulo docente y de la categoría A01024 
por 541,214.64 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99071-19-1931-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 541,214.64 pesos (quinientos cuarenta y un mil doscientos catorce pesos 64/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no ajustarse a los límites establecidos en el pago de 
prestaciones y por realizar pagos de plazas no autorizadas, en incumplimiento de la Ley

[...]

10,392,041.48 pesos, quedando pendiente 5 trabajadores por 739,611.87 pesos, con lo que 
se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99071-19-1931-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 739,611.87 pesos (setecientos treinta y nueve mil seiscientos once pesos 87/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por el pago a 5 trabajadores que no cumplieron con los 
requisitos establecidos en el perfil de puestos y carecieron de las cédulas profesionales, en